
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 632 del 29 novembre 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO SPORT, SISTEMA CULTURALE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione avviso pubblico per la concessione di 

contributi destinati ad attività rivolte alla Terza Età, 

anno 2024. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 632 del 29 novembre 2024 

Approvazione avviso pubblico per la concessione di contributi destinati ad attività rivolte alla Terza Età, anno 2024.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n.163 del 28/11/2024, ha 

approvato le linee di indirizzo per l’avvio della procedura ad evidenza pubblica per la 

concessione di contributi economici, anno 2024, rivolte a sostenere iniziative ed attivi-

tà di socializzazione realizzate dai Centri Ricreativi per Anziani attivi sul territorio per 

la Terza Età. 

 

 Preso atto che con medesima deliberazione sono stati approvati i seguenti ulte-

riori indirizzi demandando al Dirigente del Settore Politiche Culturali e del Tempo Li-

bero la definizione degli atti conseguenti alla pubblicazione di un avviso pubblico pre-

vedendo:  

 l’erogazione di un contributo economico massimo di € 2.500,00 finalizzato al 

sostengo di spese per progetti ed attività specifiche, spese organizzative, spese 

di gestione della sede dei Centri Ricreativi per Anziani, spese amministrative 

incluse quelle eventualmente sostenute per l’adeguamento statutario e 

l’iscrizione al RUNTS delle Associazioni Centri Anziani, specificando che i 

contributi assegnati non potranno essere superiori al 90% del valore comples-

sivo delle spese sostenute;  

 l’applicazione dei seguenti criteri di valutazione alle istanze di partecipazione 

che verranno sottoposte ad apposita Commissione per l’esame delle proposte: 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

Punteggio massimo 

attribuibile 

100 punti 

1. Dimensioni della ricaduta sociale e territo-

riale del progetto.  
max 50 

2. Valutazione delle attività programmate in 

termini di adeguatezza rispetto al contesto 

socio-economico e al valore aggregativo e 

sociale delle proposte. 

max 30 

3. Apporti di fondi diversi dal contributo co-

munale. 
max 20 

 l’ammissione al beneficio delle istanze che raggiungono il punteggio minimo 

di 40 punti stabilendo altresì i seguenti punteggi per la determinazione del con-

tributo fino ad un massimo di € 2.500,00:  

- fino a 39 punti € 0,00; 

- da 40 a 55 punti € 1.500,00; 

- da 56 a 71 punti € 1.750,00; 

- da 72 a 87 punti € 2.000,00; 

- da 88 a 100 punti € 2.500,00. 
 

Precisato altresì che: 

 i soggetti ammessi al beneficio devono essere in possesso dei requisiti di cui 

agli art. 4 e 5 del vigente regolamento comunale in materia di erogazione con-

tributi. 



 i soggetti ammessi al beneficio dovranno provvedere ad adeguata rendiconta-

zione della spesa sostenuta secondo quanto previsto dall’apposito avviso pub-

blico per la concessione dei contributi e quanto disposto dagli art. 17 e 18 del 

vigente regolamento comunale in materia di erogazione contributi.  

Considerato che è stata contestualmente stabilita la spesa complessiva previ-

sta, quantificata in complessivo € 7.500,00, che trova copertura nel bilancio di previ-

sione 2024-2026, annualità 2024, così come di seguito indicato:  

BILANCIO 2024 

PEG PARTE SPESA Importo e descrizione 

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

PROGRAMMA 03: Interventi per gli anziani 

Codice Meccanografico 1203104 

Voce di Bilancio 0760.019.03 

“Contributi per iniziative terza età” 

 

€ 7.500,00 
Avviso pubblico per la concessione di 

contributi per iniziative rivolte alla 

Terza Età 2024 

Prenotazione impegno n. 1010/2024 

 

Ritenuto, quindi, in esecuzione degli indirizzi espressi dalla Giunta comunale, 

di porre in essere le attività amministrative finalizzate all’approvazione e pubblicazione 

del bando per la concessione di contributi riferiti all’anno 2024. 

Visto lo schema di avviso pubblico per la concessione di contributi nel settore di 

intervento sopra indicato (rif. Allegato A) e la relativa modulistica (rif. Allegati B, C) di 

seguito elencata: 

 Istanza di partecipazione alla selezione e piano finanziario (rif. Allegato B); 

 Rendiconto economico (preventivo/consuntivo – elenco giustificativi di 

spesa) e relazione attività (rif. Allegato C).  

 

Dato atto, altresì, che con successivo provvedimento, sarà nominata una apposi-

ta Commissione che valuterà le proposte presentate secondo i criteri di valutazione pre-

visti dall’avviso pubblico ai sensi dell’art.10, comma 6, del vigente Regolamento co-

munale in materia di erogazione contributi.  

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patroci-

ni, locali e altri benefici di natura economica approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 38 del 28/6/2023. 

DETERMINA 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per l’avvio della procedura ad evi-

denza pubblica per la concessione di contributi economici rivolti a iniziative a 

carattere aggregativo, ricreativo e culturale per la Terza Età. 

2. di approvare la modulistica, parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento, allegata all’avviso di selezione per la presentazione delle proposte pro-

gettuali di seguito elencata:  

 Istanza di partecipazione alla selezione (rif. Allegato B); 

 Modello rendiconto economico (preventivo/consuntivo – elenco 

giustificativi di spesa) (rif. Allegato C). 



3. di confermare la prenotazione dell’impegno di spesa assunto con deliberazione 

n.163 del 28/11/2024 impegnando l'onere derivante dal presente provvedimento 

di complessivi € 7.500,00 sul bilancio 2024 come di seguito indicato dando atto 

che le procedure di selezione potrebbero non concludersi nell’anno in corso e 

che si rende necessario garantire la copertura della relativa spesa demandando al 

riaccertamento la correzione dell’importo effettivamente impegnato: 

 

BILANCIO 2024 

PEG PARTE SPESA Importo e descrizione 

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali 

e famiglia 

PROGRAMMA 03: Interventi per gli anziani 

Codice Meccanografico 1203104 

Voce di Bilancio 0760.019.03 

“Contributi per iniziative terza età” 

 

€ 7.500,00 
Avviso pubblico per la concessione di 

contributi per iniziative rivolte alla 

Terza Età 2024 

Prenotazione impegno n.1010/2024 

 

4. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà alla nomina della 

Commissione che valuterà le proposte presentate ai sensi dell’art.10, comma 6, 

del vigente Regolamento comunale in materia di concessione contributi econo-

mici.   

5. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Chiara Masso-

lin, responsabile del Servizio Politiche Culturali e del Tempo Libero.  

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
CM/ut 
"Y:\Sociale\01-CENTRI ANZIANI\CENTRI ANZIANI\BANDO CONTRIBUTI 2024\Bozza determina approvazione avviso pubblico contributi centri anziani 2024.docx" 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 29 novembre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


